
Codice Delibera: DEL-417-2021

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI

NUMERO: 383

DATA: 17/02/2021

OGGETTO: Ricomposizione  dell’Ufficio  Procedimenti  Disciplinari  con  decorrenza  dal  1.3.2021.

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Il  presente  atto  è  stato  firmato  digitalmente  da   Avv.to  Stefano  Rossi  in  qualità  di  Direttore  Generale
nominato con deliberazione di Giunta Regionale n. 1507 del 04/09/2018

Con il parere favorevole del Dr.  Vito Gregorio Colacicco - Direttore Sanitario

Con il parere favorevole del Dott. Andrea Chiari - Direttore Amministrativo

Su proposta della struttura: Direzione Amministrativa 

Estensore: 

Istruttore: Annamaria Sossi

Dirigente/Dirigente S.S./S.S.D.: 

Dirigente Ufficio/Direttore S.C.: 

Direttore di Dipartimento: 

PROPOSTA:

NUMERO: DEL-417-2021

DATA: 16/02/2021

SEZIONE ALBERO TRASPARENZA:

CLASSIFICAZIONE:

DOCUMENTI:
Documento Impronta Hash

MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE D1FA064C44BFA830C01283D90701AA0981F7B0926E

258AB917F9D32DC51A96A2 



Codice Delibera: DEL-417-2021

L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato a
cura dell’Ente produttore secondo normativa vigente.

Il contenuto del provvedimento indicato nel presente frontespizio deve essere stampato o registrato in uno
con questo documento.



Codice Delibera: DEL-417-2021

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Ricomposizione dell’Ufficio Procedimenti  Disciplinari  con decorrenza dal  1.3.2021.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

VISTO l’art. 55 bis, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001 che ciascuna Amministrazione, secondo il
proprio ordinamento, individua l’Ufficio competente per i Procedimenti Disciplinari (U.P.D.) e che
la funzione di detto ufficio è quella di contestare l’addebito al dipendente, istruire il procedimento
disciplinare ed adottare l’atto conclusivo del procedimento (la sanzione);

PREMESSO che:
-  con delibera  aziendale n.  42 del  17.03.2015,  è  stato  costituito  il  nuovo Ufficio  Procedimenti
Disciplinari (UPD) quale organo collegiale e non monocratico, composto da 3 membri titolari, di
cui uno con funzioni di Presidente e due quali Componenti, e 3 supplenti, oltre alla figura di un
funzionario amministrativo con funzioni di segretario,
- con successive deliberazioni nn. 1904 del 21.9.2016, 23 del 09.01.2018 e 37 del 24.04.2018 la
composizione  dell’UPD  è  stata  modificata  per  intervenute  cessazioni  dal  servizio  di  alcuni
componenti;

PRESO ATTO che, alla luce dei predetti atti deliberativi, sono stati nominati quali membri effettivi
dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari:

 l’Avv. Loredana  Carulli,  quale  Presidente,  in  considerazione  delle  qualità  professionali,

nonché della lunga esperienza maturata nel settore,
 il Dr. Gianfranco Malagnino, Direttore Medico P.O. Valle D’Itria, quale componente,

 la Dr.ssa Maria Carmela Bruni, Dirigente Infermieristico P.O. Centrale, quale componente,

 la Dr.ssa Maria Rosaria Pezzolla, Dirigente Amministrativo c/o Area Gestione del Personale,

quale segretaria,
 e quali membri supplenti, in caso di impedimento o incompatibilità:

 il  Dr.  Emanuele  Ferri,  Dirigente  S.C.  Farmacia  Territoriale,  quale  sostituto  dell’Avv.

Loredana Carulli,
 la Dr.ssa Cosima Farilla, Dirigente Medico presso la Struttura Centrale Controllo Case di

Cura, quale sostituto del Dr. Gianfranco Malagnino,



Codice Delibera: DEL-417-2021

 il  Dr. Gianrocco Rossi, Dirigente Infermieristico responsabile della S.S. Lista di attesa e

Cup, quale sostituto della Dr.ssa Maria Carmela Bruni,
 il sig. Francesco Tursi, Collaboratore Amministrativo c/o la Struttura Burocratico Legale,

quale segretario supplente;

VISTO:
-  l’Accordo  Collettivo  Nazionale  (ACN)  per  la  disciplina  dei  rapporti  con  gli  specialisti
ambulatoriali,  veterinari  ed  altre  professionalità  sanitarie  del  31.03.2020  che  ha  individuato
nell’UPD aziendale  il  soggetto  competente  per  le  sanzioni  di  gravità  maggiore  del  rimprovero
scritto,
- in particolare l’art. 39, comma 5, lett. b) dell’ACN sopra detto che prevede l’individuazione di un
Componente  scelto  fra  gli  specialisti  in  rapporto  di  convenzionamento  in  sostituzione  di  un
Componente  dell’UPD  nel  caso  che  il  procedimento  riguardi  uno  specialista  ambulatoriale,
veterinario e professionista;  

DATO  ATTO che  nell’ipotesi  in  cui  il  procedimento  disciplinare  riguardi  uno  specialista
ambulatoriale,  veterinario  e  professionista,  si  è  provveduto  ad  individuare  il  Dr.  Massimo
Sabbatucci,  Medico  Competente  di  questa  Azienda  il  cui  rapporto  di  lavoro  è  disciplinato  dal
predetto ACN, quale membro integrativo dell’UPD in sostituzione di un componente effettivo;

CONSIDERATO che:
 il  Dr.  Emanuele  Ferri,  già  dimissionario  dall’incarico  conferitogli  con  deliberazione

direttoriale  n.  37/2018,  è  cessato  dal  servizio  per  raggiunti  limiti  di  età  a  far  data  dal
01.10.2020 e pertanto sorge l’esigenza di nominare all’interno dell’UPD un suo sostituto,

 il Dr. Gianfranco Malagnino con nota dell’08.07.2020, assunta al registro ufficiale di questa

Azienda  con  il  prot.  n.  0112808,  ha  rassegnato  le  dimissioni  dall’incarico  di  membro
effettivo dall’UPD, conferitogli con deliberazione direttoriale n. 23/2018 e pertanto sorge
l’esigenza di nominare all’interno dell’UPD un suo sostituto,

VALUTATA l’opportunità di procedere, in un’ottica di rotazione ed alla luce della vetustà di alcune
nomine, alla sostituzione dell’intero collegio giudicante;

RITENUTO, di:
 prendere atto delle dimissioni del Dr. Gianfranco Malagnino e della cessazione dal servizio

del Dr. Emanuele Ferri,
 modificare l’attuale composizione dell’UPD e di nominare quali membri effettivi:

il Dr. Sante Minerba, Direttore S.C. Statistica ed Epidemiologia, quale Presidente,
 la  Dr.ssa  Maria  Rosaria  Pezzolla,  Dirigente  Amministrativo  c/o  l’Area  Gestione  del

Personale, quale componente,
 il  Dr.  Claudio  Barberio,  Dirigente  Amministrativo  c/o  l’Ufficio  Affari  Generali,  quale

componente,
 la  Dr.ssa  Graziana  Mennillo,  Assistente  Amministrativo  c/o  U.O.  Trattamento  giuridico,

economico e previdenziale, quale segretaria effettiva,
e quali membri supplenti, in caso di impedimento o incompatibilità:
 il  Dr.  Emanuele  Tatò,  Direttore  Medico  P.O.  San  Pio  di  Castellaneta,  quale  Presidente

sostituto della Dr.ssa Paola Fischetti,



Codice Delibera: DEL-417-2021

 il Dr. Eustachio Marcosano, Dirigente Amministrativo c/o l’Area Gestione del Personale,

quale sostituto della Dr.ssa Maria Rosaria Pezzolla,
 la Dr.ssa Raffaella Zaccagni, Dirigente Responsabile dell’Ufficio Trattamento economico,

giuridico e previdenziale, quale sostituto del Dr. Claudio Barberio,
 la Dr.ssa Margherita Sanarica, Assistente Amministrativo c/o Area Gestione Risorse Umane,

quale segretario supplente;

ACQUISITE le disponibilità a ricoprire i predetti incarichi dai diretti interessati

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. di modificare la composizione dell’UPD di cui alla delibera n. 42 del 17.03.2015, così come già
variata con i successivi provvedimenti direttoriali nn. 1904 del 21.9.2016, 23 del 09.01.2018 e 37
del 24.04.2018;
2. di nominare per l’effetto quali membri effettivi dell’UPD:

 il Dr. Sante Minerba, Direttore S.C. Statistica ed Epidemiologia, quale Presidente,

 la Dr.ssa Maria Rosaria Pezzolla, Dirigente Amministrativo c/o l’Area Gestione del

Personale, quale componente,
 il  Dr.  Claudio  Barberio,  Dirigente  Amministrativo  c/o  l’Ufficio  Affari  Generali,

quale componente,
 la  Dr.ssa  Graziana  Mennillo,  Assistente  Amministrativo  c/o  U.O.  Trattamento

giuridico, economico e previdenziale, quale segretaria effettiva,
e quali membri supplenti, in caso di impedimento o incompatibilità:

 il Dr. Emanuele Tatò, Direttore Medico P.O. San Pio di Castellaneta, quale Presidente

sostituto della Dr.ssa Paola Fischetti,
 il  Dr.  Eustachio  Marcosano,  Dirigente  Amministrativo  c/o  l’Area  Gestione  del

Personale, quale sostituto della Dr.ssa Maria Rosaria Pezzolla,
 la  Dr.ssa  Raffaella  Zaccagni,  Dirigente  Responsabile  dell’Ufficio  Trattamento

economico, giuridico e previdenziale, quale sostituto del Dr. Claudio Barberio,
 la Dr.ssa Margherita Sanarica, Assistente Amministrativo c/o Area Gestione Risorse

Umane, quale segretario supplente;  
3.  di  confermare il  Dr. Massimo Sabbatucci quale membro dell’UPD destinato ad integrarne la
composizione,  in  sostituzione  del  componente  effettivo  con  minore  esperienza  professionale
dirigenziale, nell’ipotesi in cui il procedimento disciplinare riguardi uno specialista ambulatoriale,
veterinario o delle altre professionalità sanitarie;
4.  di comunicare il presente atto a tutti i nuovi componenti dell’UPD e a quelli che cessano dal
precedente incarico;
5.  di  stabilire  che l’Ufficio Procedimenti  Disciplinari,  nella  nuova composizione determinata ai
sensi del presente provvedimento, sia competente a decidere su tutti i procedimenti disciplinari le
cui contestazioni d’addebito siano state formulate a decorrere dal 1.03.2021;
6. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri ulteriori a carico 
del bilancio dell’Azienda.



Codice Delibera: DEL-417-2021

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


